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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

q – жылу ағынының тығыздығы, Вт/м2

Q – жылу ағыны, Вт
Е – шығыс сигналы (мВ)
α – термоЭҚК-нің коэффициенті (мВ/˚С)
λ - жылуөткізгіштік коэффициенті (Вт/(мˑК))
k - түрлендіру коэффициенті (Вт/м2ˑмВ)
Т – температура (К немесе ˚С)
h, Δх – қалыңдық (м)
gradT – температура градиенті (К немесе ˚С)
S – түрлендіргіштің сезімталдығы (мкВ/Вт·м2)
термоЭҚК – термоэлектр қозғаушы күш
ББ – бұзбайтын бақылау
ҰҒА - Ұлттық ғылым академиясы
ДСТУ – Украинаның ұлттық стандарты
ЖЭО- жылуэлектр орталығы
ЖАӨ – жылу ағынын өлшегіш
НСС - номиналды статистикалық сипаттама
ПӘК – пайдалы әрекет коэффициенті (%)
ТБТ - термоэлектрлік батареялы түрлендіргішті
ТМКн – мыс-константан терможұбы
ТХК – хромель-копель терможұбы
ТТК (ТЖК) – темір-константан терможұбы
ХЭК - Халықаралық электротехникалық комиссия
NIST - Ұлттық стандарттар және технологиялар институты
ASTM - Америкалық сынаулар және материалдар қоғамы (American

Society for Testing and Materials)
ГОСТ 30619-98 – Энергияны үнемдеу. Термоэлектрлік жалпы

мақсаттағы жылу ағынының түрлендіргіштері
СТ РК 2.528-2018 – Өлшем бірлігін қамтамасыз етудің мемлекеттік

жүйесі. Температура датчиктерінің түрін бекітуге арналған сынақтарды
өткізудің үлгілік бағдарламасы

СТ РК 2.727-2019 – Ылғалдылық пен температура өлшеуіштері.
Калибрлеу әдістемесі

СТ РК 2.430-2017 – Өлшем бірлігін қамтамасыз етудің мемлекеттік
жүйесі. Эталондар мен өлшеу құралдарын калибрлеу әдістемесі. Әзірлеу,
бекіту және қолдану тәртібі

СТ РК 2.535-2018 – Өлшем бірлігін қамтамасыз етудің мемлекеттік
жүйесі. Температураны өлшеу құралдары. Жалпы техникалық талаптар.

ISO 9869:2007 – Құрылыс конструкцияларының жылу сипаттамалары.
Белгіленген жағдайларда жылу беру коэффициентін анықтау
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КІРІСПЕ

Энергетикалық объектілердің жылу параметрлерін өлшеу және бақылау

энергия тиімділігін арттыруда, жұмыстың сенімділігін қамтамасыз етуде
және апаттық жағдайлардың алдын алуда маңызды рөл атқарады.
Қолданыстағы жылуөлшеу әдістері мен өлшеу құралдары көбінесе
жеткіліксіз дәлдікке, сезімталдыққа және инерциялылыққа ие, бұл нақты
жылу процестері жағдайында өлшеу нәтижелерінің қателіктеріне әкеледі.

Жылу алмасу процестерін бақылау екі негізгі шаманы, яғни температура
мен жылу ағынының тығыздығын өлшеуге негізделген. Температура жылу
құбылысының сапалық жағын сипаттайды, яғни денеде жинақталатын немесе
берілетін жылу энергиясы тұрғысынан жүйенің күйін анықтайды. Ал жылу
ағынының тығыздығы жылу процесінің сандық жағын сипаттайды, яғни
белгілі бір бет арқылы уақыт бірлігі ішінде қанша энергия
тасымалданатынын көрсетеді. Бұл әртүрлі жүйелердегі жылу алмасу
процестерін талдау және оңтайландыру үшін маңызды параметр болып
табылады. Температураны өлшеу саласы жақсы дамыған, себебі
температуралық өлшеулер қарапайым әрі кеңінен қолданылады, сондай-ақ
мұндай өлшеулерге арналған аппаратура мен метрология жүйесі бұрыннан
қалыптасқан. Жылу ағынының тығыздығының маңыздылығы оның
өнеркәсіпте, энергетикада және басқа да салаларда жылу алмасу процестерін
бақылауға және оңтайландыруға мүмкіндік беретін әртүрлі жүйелердегі
энергия алмасу үдерістерін дәл көрсетудегі қабілетілігі болып табылады.
Теплометрия саласындағы осындай даму жылу процестерін бақылаудың
дәлдігі мен тиімділігін арттыру міндетін шешуге бағытталған. Бұл, әсіресе,
жылу жоғалтуларын азайту, энергетикалық жүйелердің жұмысын
оңтайландыру және қоршаған ортаға жағымсыз әсерді төмендету үшін аса
маңызды [1, 2].

Теплометриялық құралдарды әзірлеудің маңызды аспектілерінің бірі –
өлшеу дәлдігін арттыру, бұл жылу процестері туралы неғұрлым сенімді
деректер алуға мүмкіндік береді. Өнеркәсіпте, энергетикада және жылу
процестерін бақылау қажет басқа да салаларда тиімді жұмыс істеу үшін
құралдар ұзақ уақыт бойы дәлдігін сақтап, температураның өзгеруі,
ылғалдылық, механикалық жүктемелер және химиялық әсерлер сиақты
әртүрлі сыртқы факторларға төзімді болуы керек. Құралдардың сыртқы орта
жағдайларына төзімділігі мен ұзақ мерзімділігі олардың пайдалану
құндылығы мен экономикалық тиімділігіне тікелей әсер етеді. Бұл
құрылғыларды жиі жөндеу және калибрлеу қажеттілігін азайтып, пайдалану
шығындарын төмендетуге мүмкіндік береді.

Осылайша, жылуөлшеу құралдарының конструкциясын осы талаптарды
ескере отырып жетілдіру олардың сенімділігі мен пайдалану ыңғайлылығын
арттыруға, әсіресе, жылу энергетикалық жүйелерінің тұрақты жұмысын
қамтамасыз ету және әртүрлі салаларда энергия тұтынудың жалпы
тиімділігін арттыру үшін аса маңызды.
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Бұл диссертациялық жұмыста, жылуөлшеу саласындағы алдыңғы
зерттеулер мен әзірлемелердің жалғасы ретінде, негізгі назар жылу
ағынының тығыздығын өлшеуге арналған құралдардың қолданыстағы
құрылымдарын одан әрі жетілдіруге және жаңа құрылымдарын жасауға
бағытталған. Жұмыста әсіресе құралдың пайдалану және метрологиялық
сипаттамаларын жақсартуға баса назар аударылады.

Бұған дейін жылу ағынын өлшегіштің бір модификациясын әзірледік.
Алайда, бұл құрылғының негізгі кемшілігі – өлшеу дәлдігінің төмендігі,
себебі қоршаған орта параметрлерінің жылуөлшеу блогының сигналына
әртүрлі әсер етуі нәтижесінде өлшеу нәтижелері бұрмаланады. Аталған
кемшіліктерді ескере отырып, біз жылу ағынының тығыздығын өлшеуге
арналған жаңа құралды әзірледік.

Осыған байланысты жылутасымалдағыштың бөлетін нақты жылу қуатын
және оның басқа да параметрлерін жылу жүйесінің тұтастығын бұзбай жедел
өлшеуге мүмкіндік беретін бұзбайтын бақылау әдісін және оны іске
асыратын құралдарды әзірлеу өзекті міндет болып табылады.

Зерттеудің мақсаты энергетикалық объектілердің жылу параметрлерін
бақылауға арналған жылу ағынын өлшейтін термоэлектрлік түрлендіргіштер
негізіндегі жылуөлшеу құрылғысының метрологиялық және пайдалану
қасиеттерін жақсарту болып табылады.

Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттер шешілді:
- «Жартылай сфера–цилиндр» күрделі құрылымындағы сезімтал

элементтің температуралық өрісін сипаттайтын жылу өткізгіштік теңдеуінің
шешімін алу;

- әртүрлі физикалық параметрлердің (E, Q, α) мәндерінде дененің кез
келген нүктесіндегі температуралық өрістерді сипаттайтын аналитикалық
шешімдерді алу, соның негізінде әртүрлі пайдалану жағдайларында
термодатчиктерді жобалау мен калибрлеуді жеңілдетуге мүмкіндік беруге
қажетті әмбебап есептеу формулаларын T₁(r, φ, z, t) және T₂(r, φ, μ, t) алу;

- сезімталдық және дәлдік сипаттамалары жақсартылған жылу ағынының
термоэлектрлік түрлендіргіштерінің құрылымын теориялық негіздеу;

- жылу параметрлерін бақылауға арналған жылуөлшеуіш құралдың

[…]

арттырып, өлшеу қателігін азайтуға мүмкіндік берді. Сәулеленудің
энергетикалық параметрлерін өлшеу қателіктері талданды. Алынған
нәтижелер көрсеткендей, әзірленген құралдар мен әдістер арқылы
энергетикалық параметрлерді өлшеудің салыстырмалы шығарылмайтын
қателігі 1,9%-дан аспайды.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Жүргізілген зерттеулердің нәтижесінде келесідей қорытындылар
жасалды:

1. Алғаш рет сфералық және цилиндрлік геометрияны ескеретін
жылуөткізгіштік есебінің шешімі алынды. Бұл шешім Бессель функциялары
мен Лежандр көпмүшелері арқылы интегралдық түрлендірулерді қолдануға
негізделген және сыртқы жылу ағыны әсерінен жартылай сфера төбесі мен
цилиндр табаны арасындағы температура айырмасының динамикасын дәл
сипаттауға мүмкіндік береді.

2. Алғаш рет температура айырымы (ΔT(t)) есептеу үшін цилиндр
табанының температурасын аудан бойынша орташа алу әдісі ұсынылды. Бұл
тәсіл нәтижені радиал координатаға тәуелсіз етеді және датчик сигналының
бірыңғай мәнін қамтамасыз етіп, модельдің нақты пайдалану
жағдайларындағы дәлдігі мен практикалық қолданылуын арттырады.

3.Термоэлектрлік батареялы түрлендіргіш, термоэлектрлік
тоңазытқышты және қыздырғыш элементтің температурасын тұрақтандыру
арқылы өлшеу дәлдігі мен жылдамдығын арттыратын өлшеу блогын
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қамтитын жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы әзірленді. Ұсынылған
түрлендіргіштің шығыс сигналының өзгерісін талдау әдісі жылу ағынының
градиенті бойынша зерттелетін объектідегі ақауларды анықтауға мүмкіндік
береді.

4. Жаңа интеграцияланған жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы
ұсынылып, оның ғылыми-техникалық негіздемесі жасалды. Бұл құрылғыда
екі жылуөлшеу блогының функциялары біріктіріліп, термоэлектрлік
батареялы түрлендіргіш пен жылыту элементі термоэлектрлік тоңазытқышқа
орналастырылды. ТБТ-тің тұтас аймағында бірдей температураны
қамтамасыз ете отырып, жылу ағынының біркелкі берілуі қамтамасыз ету
үшін жылуөткізгіштігі жоғары алюминий пластинасы орнатылды. Arctic
MX-6 керамикалық пастасын ΔТ2 (<0,00003 °С) және алюминий пластинасын

(<0,0001 °С) қолдануда, температураның төменгі көрсеткіштері ТБТ-ке
берілетін жылу ағынын жақсартып, аз жылу шығынын қамтамасыз етеді.

5. Жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы жоғары сезімталдыққа ие,
өйткені термобатарея тізбегіндегі термоЭҚК-нің жиынтық артуы стандартты
терможұптарға қарағанда өлшеу дәлдігін айтарлықтай арттыруға мүмкіндік
береді. Құрылғыны калибрлеу әдістемесі эталондық ИТП-МГ-4 «ПОТОК»
құралына салыстыру негізінде өлшеулердің дәлдігін қамтамасыз етеді және
құрылғыны құрылыс құрылымдары мен жылу трассаларындағы жылу
шығыны аймақтарын жедел анықтау үшін қолдануға мүмкіндік береді.

6. Бұзбайтын бақылау әдісін қолданатын, термоэлектрлік батареялық
түрлендіргіші бар және термоЭҚК коэффициенті 5,415 мB/˚С болатын,
әзірленген жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы -30°C-тан 100°C-қа
дейінгі температура диапазонында жылу тасымалдағыштағы ақауларды
анықтау кезінде жоғары сезімталдық пен дәлдікті қамтамасыз етеді.

7. Жылу ағынын өлшеуге арналған құрылғы жоғары сезімталдық пен
дәлдікке ие, бұл эксперименттік деректермен расталды. Термоэлектрлік
батареялық түрлендіргішті калибрлеу барысында оның түрлендіру
коэффициенті 2,408 Вт/м2ˑмВ, ал түрлендіргіштің электр кедергісі 12 – 20
кОм аралығында екендігі анықталды. Жасалған құрылғыдан алынған
мәндердің эталондық ИТП-МГ-4 «ПОТОК» құрылғысымен салыстырғандағы
орташа ауытқуы 2,4%-ды құрайды, ал өлшеулердегі ең үлкен айырмашылық
3,6%-дан аспайды. Жылу трассасындағы топырақтың температуралық өрісіне
жүргізілген эксперименттік зерттеулер құрылғының электр қозғаушы күші
(ЭҚК) судың температурасы 2°C-қа көтерілгенде 5,7 мВ-тан 6,4 мВ-қа дейін
өзгеретінін көрсетті, бұл станлартты терможұптардың сезімталдығынан 30
еседен астам жоғары.

8. Көрсетілгендей, жылу ағыны мен температура құбырдың зақымдану
дәрежесіне байланысты 30-150 Вт/м², ал температура 5-20°C аралығында
тербеледі. Жылу оқшаулау құрылымы бұзылған жағдайда, бұл мәндер 35-65
Вт/м², ал температура 6-8°C шегінде өзгереді.

9. «Энергосервис- ЛТД» ЖШС-нен жылу ағынын өлшеуге арналған
құрылғыны жылуоқшаулағыш күйін және жылумеханикалық жабдықтар мен
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құбырлардың зақымдалған учаскелерін бұзбай анықтау әдісімен бағалау
үшін сынақтан өткізу туралы акт алынды.
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