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Диссертациялық жұмыс энергетикалық нысандардың жылу параметрлерін

нақты және тиімді бақылау мәселесіне арналған. Автор жылу ағынын өлшейтін

термоэлектрлік түрлендіргіштер негізінде жаңа буындағы жылуөлшеу

құрылғысын әзірлеуді және оның метрологиялық сипаттамаларын жақсартуды

мақсат етіп қойған. Бұл мақсат қазіргі заманғы энергетика мен жылу техникасы

саласында өзекті және ғылыми-техникалық тұрғыдан маңызды болып

табылады.

Зерттеудің өзектілігі энергетикалық жабдықтардың жұмыс істеу

сенімділігі мен қауіпсіздігін қамтамасыз етуде жылу параметрлерін нақты

өлшеудің маңыздылығымен айқындалады. Жылу ағынының өзгерістерін

уақтылы бақылау – жылу тасымалдағыштардың ақауларын, жылу оқшаулағыш

материалдардың бұзылуын немесе жүйедегі жылу шығындарын ерте анықтауға

мүмкіндік береді. Қазіргі уақытта өнеркәсіптік және энергетикалық

объектілерде қолданылатын жылуөлшеу құралдарының көпшілігі күрделі,

қымбат немесе нақты жұмыс жағдайларында дәлдігі төмендейді. Осыған

байланысты сенімділігі жоғары, өзін-өзі калибрлейтін, сезімталдығы

арттырылған, ықшам және қолдануға ыңғайлы жылуөлшеуіш құрылғысына

сұраныс артуда. Ұсынылған шешім осы олқылықтарды жоюға бағытталған

және отандық өнеркәсіпке, энергетика, құрылыс, жылуэнергетикалық аудит,

материалтану салаларына нақты пайдасын тигізуі мүмкін.

Жұмыстың ғылыми жаңашылдығы жоғары деңгейде сипатталған және

бірқатар маңызды теориялық және қолданбалы жаңалықтарды қамтиды. Атап

айтқанда, жылуөткізгіштік процесін сфералық және цилиндрлік геометрия

жағдайында сипаттайтын жаңа аналитикалық тәсіл ұсынылған. Бұл әдіс Бессель

функциялары мен Лежандр көпмүшелерін қолдануға негізделіп, температура

өрісінің динамикасын нақты есептеуге мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, температураны аудан бойынша орташа алу әдісінің

енгізілуі датчик сигналының тұрақтылығын қамтамасыз етіп, модельдің

сенімділігін арттырады. Құрылғының өзін-өзі калибрлеу функциясын

орындайтын кіріктірілген қыздырғыш элемент пен жылу өткізгіш

материалдардың тиімді қолданылуы жылу ағынының біркелкі таралуына және

өлшеу дәлдігінің жоғары болуына септігін тигізеді.

Жалпы алғанда, диссертациялық жұмыс құрылғыны теориялық

негіздеуден бастап, оның құрылымдық элементтерін жетілдіру мен

практикалық қолданысына дейінгі толық инженерлік және ғылыми жолды